
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ARGENTI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

N………. del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che copia del presente
verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio On Line del Comune per
15 giorni consecutivi.

dal ………………………………….

  al ………………………………….

Addì’, ……………………………….

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE

     F.to  FRANE PATRIZIA

La presente copia è conforme
all’originale.

Addì’, ……………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
    Dr. SCARANGELLA LUCA

OGGETTO

Presa d'atto verbale di accertamento lavori di
somma urgenza e relativa perizia di lavori di
abbattimento tiglio lungo via Marconi del 10 giugno
2020. Proposta al Consiglio Comunale di
riconoscimento della spesa ai sensi dell'art.191,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

L’anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di giugno alle ore 17:00
nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA SINDACO Presente
PEGORARO GIACINTO VICE SINDACO Presente
PASTORELLO DAVIDE ASSESSORE Presente
STOCCO MATTEO ASSESSORE Presente
VIGRI GRAZIELLA ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA Segretario
Comunale.

Il sig. ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio On Line del

Comune ed e’ divenuta ESECUTIVA dopo 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000, il giorno ………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

COPIA

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)



Oggetto: Presa d’atto verbale di accertamento lavori di somma urgenza e relativa perizia per
l’esecuzione di lavori di abbattimento tiglio lungo via Marconi del 10 luglio 2020 prot. 5255
del 19/06/2020. Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa ai sensi
dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il 10 giugno 2020 il Responsabile del Settore Tecnico è stato contattato da una
cittadina la quale ha rappresentato la propria personale preoccupazione riferita allo stato di
pericolosità di uno dei tre tigli posti lungo il marciapiede di via Marconi, in immediata prossimità
del palazzetto comunale (ex Municipio) che ospita oggi la biblioteca comunale;

Ravvisata la necessità di provvedere ad una rapida verifica di quanto segnalato;

Verificato, a seguito di sopralluogo, che uno dei tigli presentava una estesa e profonda
fessurazione la quale, originando dalla zona posta appena sotto il colletto radicale, si propagava
in verticale per una lunghezza mediamente pari alla circonferenza della pianta, inoltre, alla base
del tronco la pianta, già inclinata di circa 20-25 gradi, mostrava una estesa area interna corrotta
e marcescente tanto da appalesarsi, in maniera evidente, di sicuro pericolo in quanto a
condizioni di stabilità, anche in funzione della folta chioma appesantita dalle ripetute e
frequenti piogge succedutesi nei giorni precedenti;

Dato atto che tramite il suddetto verbale veniva accertata la pericolosità riferita al possibile
cedimento e rovina della pianta che avrebbe collassato invadendo totalmente la carreggiata
stradale di via Marconi - SP 58 “Del Ghebo”;

Riscontrato che si è reso necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto
stante l’esigenza di porre rimedio a circostanze di somma urgenza che non consentivano alcun
indugio, così come previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 –Codice dei contratti
pubblici;

Considerato che tali circostanze sono state esaurientemente illustrate nel verbale di sopralluogo
redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza,
le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità;

Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti
entro il limite fissato dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Verbale di lavori di somma urgenza redatto in data 10 giugno 2020 con il quale, ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, si è disposta l’attivazione della ditta Società Agricola Zanchin
Piante S.S. con sede in via Ghebo n. 4 di Villa del Conte per l’esecuzione dell’intervento  di
abbattimento del tiglio pericolante e lo smaltimento dei materiai di risulta,  intervento il cui
costo è stato stimato in presunti e complessivi Euro 800,00 oltre IVA ;

Dato atto che i lavori sono stati affidati ditta Società Agricola Zanchin Piante S.S. con sede in via
Ghebo  n. 4 di Villa del Conte, prontamente resasi disponibile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Vista la perizia giustificativa, redatta dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi del comma 4
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, per l’esecuzione di lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro
venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194,
comma 1, lett. e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per
la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
la comunicazione al terzo interessato e' data contestualmente all'adozione della
deliberazione consiliare;
il suddetto provvedimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se tale
data non sia scaduto tale termine;

Appurato che l’intervento trova adeguata copertura finanziaria per sostenere la realizzazione
degli interventi di somma urgenza di cui in parola al Capitolo di spesa n. 6367 per l’importo di
Euro 976,00;

Preso Atto del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016 dal
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Villa del Conte, e della perizia giustificativa
collegata;

Ritenuto di dover procedere con la presa d’atto della somma necessaria all’effettuazione
dell’intervento in parola, che ammonta ad Euro 800,00, oltre IVA, per complessivi Euro 976,00;

Visto il D.Lgs. 267/2000, nonché il D.Lgs. 50/2016;

Tanto premesso e considerato,

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di prendere atto del Verbale di lavori di Somma Urgenza del 10 giugno 2020 e della relativa2.
perizia prot. 5255 del 19.06.2020, redatto dal RUP e Responsabile del Settore Tecnico.
Di approvare l’affidamento dei lavori di somma urgenza alla ditta Società Agricola Zanchin3.
Piante S.S. con sede in via Ghebo  n. 4 di Villa del Conte, per l’ammontare netto di Euro
800,00, oltre IVA, per complessivi Euro 976,00.
Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del4.
D.Lgs. 267/2000 il riconoscimento della spesa di cui al precedente punto, entro 30 giorni
dall’approvazione del presente atto;
Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,5.
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 30-06-2020 Il responsabile del servizio

F.to ZATTARIN DEMETRIO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-06-2020 Il responsabile del servizio

F.to ZAMPIERI ROBERTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


